1 Uma parte deste artigo foi apresentada em um colóquio da Escola Doutoral da *Conference Universitaire de Suisse Occidentale* (CUSO), organizado em outubro de 2007 pelo Institut de Philosophie de l'Université de Neuchâtel, Suíça

* Este artigo foi originalmente publicado em 2009, na *Revue de théologie et de philosophie*, v. 141, n. 1, 2009, p. 1–28. Agradecemos a gentileza dos editores, que nos autorizaram realizar a tradução do artigo e publicá-la nesta revista

NT1 A versão em português da tradução de M. J.-P. Schneider revista por Beyssade é oferecida logo na sequência desses dois textos.

quo aequo certo cognoscerem, Ilium omnia quae in meditationibus meis continentur in succum et sanguinem (ut ita loquar) convertisse. Atque ut videas quam candide ac sine fuco haec scribam, duo vel tria loca hic notabo, quae sola sunt in quibus aliquid, non a meo sensu, sed a modo loquendi, aliquantulum differre notavi. Duo sunt in columna quarta.

Prius continetur his verbis: neque Deus habet facultatem a se auferendis suam existentiam. Per facultatem enim solemus designare aliquam perfectionem; esset autem imperfectio in Deo, posse a se auferre existentiam. Atque ideo ad praecavendas cavillationes, mallem ibi scribere: et repugnat Deum a se auferre suam existentiam, vel aliunde eam amittere posse, etc.

Posterior est ubi ais: Deum esse sui causam. Quod verbum quia nonnulli antehac male interpretati sunt, egere videtur aliqua tali explicatione: esse sui causam, hoc est, esse per se, nec aliam habere causam quam propriam suam essentiam, quae dici potest causa formalis Tertium denique quod notandum duxi, est versus finem in his verbis: materia mundi machina existit. Ubi potius scripsissem: mundum machinae instar ex materia constare, vel esse eandem omnes in rebus materialibus motuum causas, atque in machinis arte factis, vel quid simile.

Ista vero talia sunt, et tam exigui momenti, ut multo plura soleam invenire in meis scriptis, quae velim mutata, quoties ea relego: nunquamque possumus esse tam accurati, ut nullam argutandi materiam vitiligatoribus relinquamus. Caeterum nihil esse puto, quod homines ad mutuam amicitiam magis alliciat, quam similitudo cogitationum; atque idcirco, ut non difficulter inducor ad ea credenda, quae mihi de benevolentia tua promittis. ita etiam rogo ut de summa erga te animi mei propensione ac sincero affectu non dubites, et amare pergas tibi addictissimum. (AT V 545-546)

René Descartes

souviens pas que quelqu'un d'autre m'ait donné un exemple me faisant savoir avec une égale certitude qu'il a transformé, pour ainsi dire, en sève et sang tout ce que contiennent mes méditations³ (meditationes). Et pour que vous voyiez que j'écris cela en toute candeur et sans fard, je relèverai ici deux ou trois passages qui sont les seuls où j'ai noté quelque petite divergence, non pas quant au sens que je donne, mais quant à la façon de l'exprimer. Deux passages figurent dans la quatrième colonne.